
 

Časopis Slováckého roverského kmene – SRK 

 

 

 

Roverníček 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Téma: 
 

Jaro - proč je tu tak brzo? 
 



 

 

 

 

Úvodník 
 

Jsou již večerní hodiny, když píšu tento úvodní článek. Nikam však 

nespíchám, protože všechny ostatní články už mám napsané. I když 

bych Roverníček měl už rád napsaný a odeslaný. Takže nebudu zbytečně 

psát o ničem a raději rovnou řeknu, co vše si můžete přečíst v tomto 

čísle. 

V úvodu je soutěž „oběť objektivu“, tak doufám, že se mi 

dostanou nějaké odpovědi, také vyhlašuji novou fotosoutěž. Dále je 

krátký zápis z uskutečněného RKLM. Nechybí ani pozvánka na jeden 

z mnoha kurzů, tentokrát však na zahraniční, ale neboj, cizí jazyk umět 

nemusíš. Také pro nás Lapka přichystal krátký úryvek z nově vyšlé 

knihy Skautské století.  

A vysvětlím i název tohoto čísla. Jistě se také divíte, že dnes už 

je jaro. Nebo vás neučili, že jaro začíná až 21. března? Mě ano, ale už to 

není a ještě docela dlouhou dobu nebude pravda. Víc se dovíte v článku 

pojmenovaném „Jaro už dnes?“. Nechybí ani několik pozvánek na akce a 

v závěru si můžete přečíst krátké zamyšlení. 

Přeji pěkné počtení a doufám, že se vám toto číslo bude líbit. 

 

    Váš šéfredaktor 

Junior  

 

 

 

 

  



 

 

 

 

A máme tu další díl soutěže:  

Poznej „oběť objektivu“! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Už jste dostali dvě „nápovědy“, zde máte třetí! 

 

Zatím se mi nedostalo žádných typů, ale věřím, že po této nápovědě, se 

odpovědi jen pohrnou, tedy kdo se skrývá pod „útržky“ fotky? 

 

Odpovědi posílejte na e-mail Roverníčku: rovernicek@skautkyjov.cz 

 

 

Fotosoutěž 
 

Vyhlašuji další fotosoutěž, tentokrát na téma „Emoce ve tváři“.  

Tedy podmínkou pro zařazení fotky do soutěže je, aby na ní 

byla jedna, nebo více tváří, ve kterých můžeme sledovat emoce. Jaké 

emoce si vyberete, nechávám jen na vás. Své fotografie zasílejte na 

adresu Roverníčku (rovernicek@skautkyjov.cz) do 1. 6. 2012. 

 

Těším se na spoustu fotografií! 

 

 

Junior   

  

mailto:rovernicek@skautkyjov.cz
mailto:rovernicek@skautkyjov.cz


 

 

 

RKLM – Roverský Kruh Lesní Moudrosti 
 

teambuilding 
 

Dne 2. – 4. 3. Proběhlo na nové chatě Kukačce po několika letech opět 

tradiční roverská akce RKLM. Téma RKLM bylo teambuilding. 

Původním záměrem bylo tuto akci zaměřit především na mladší 

členy roverského kmene, avšak nakonec se zúčastnil jen jeden. 

Nemyslím však, že by tak akce byla neúspěšná, neboť já sám jsem si ji 

užil, ale přečtěte si sami co si o tom myslí jednotliví účastníci. Poprosil 

jsem každého, kdo se zúčastnil, aby jednou nebo dvěma větami napsal, 

co si o uskutečněné akci myslí.  Tady máte některé z nich:  
 

„Poprvé jsem šel (jel) po zamrzlém 

potoce.“ (Lapka) 

 

„…účastnil se jeden mladší (Ben) 

a myslím 9 starších nebo tak nějak, 

takže jsme si ten program tak nějak 

upravili. Určitě jsme akci nezrušili 

a bylo to dobře. I když jsme nejeli 

podle pl{nu, tak se akce povedla, 

byla výborn{ a myslím, že bavila všechny zúčastněné včetně Bena. Prošli 

jsme se na Klimentek, hr{li jsme příjemné hry na vzduchu. Bylo už pěkné 

počasí, ale taky jsme si zkusili jít 

potokem, který byl ještě zamrzlý. 

Poznali jsme něco nového o sobě 

navz{jem. Celkově sem byl hodně 

spokojený z příjemné akce.“ 

(Šmudla) 

 

„Byla to mega hrub{ akca a ti co 

nejeli, mohou jen litovat, protože 

přišli o to sezn{mit se se staronovými tv{řemi a užít si supr program.“ 

(Ben) 

 

 



 

 

 

 

„Z posledního RKLM mam dojem, že i všechny předešlé kruhy byly tak 

nějak teambuildingové. Potkal jsem staré zn{mé, ale i nové obličeje, u 

kterých jsem prozkoum{val 

pozadí, no, slušněji řečeno, díval 

jsem se na ně z méně obvyklých 

úhlů. 

Víkendovka mi sedla. 

Vesel{ n{lada a zajímavé 

prostředí (nova střediskov{ 

chata) se potkalo s přívětivým 

počasím (sníh byl ještě s n{mi, i 

slunce, takové zimní opalov{nky) 

a netradičně velkorysým jídelníčkem (ještě jednou díky). Chv{lím 

organiz{tory za příjemnou směsici fyzické i 

psychické n{mahy. Prožil jsem zase jeden 

příjemný víkend, se kterým jsem se musel v 

neděli rozloučit. Stín na srdci doprov{zely 

veselé vzpomínky na ud{losti ned{vno minulé. 

Cestou pěšky do Koryčan jsem šel přes zn{m{ 

místa, kde ještě předchozí den jsem se v{lel v 

bl{tě. Och, jak ohromně a vesele. Ovšem, jak 

zvučnou z{bavu k popuk{ní dok{zal vykouzlit 

Šmudla svou celickovou n{vštěvou kaluže, to 

ještě dlouho nezapomenu.“ (Set) 

 

 

Je zajímavé sledovat, co si kdo představuje pod jednou či dvěma 

větami, ale já sem rád, že se někteří rozepsali trochu více a tak jste se i vy 

mohly dozvědět co vše se dělo na RKLM. 

 

       Junior 

 

 

  



 

 

 

 

FONS Slovensko 
17. – 26. srpna 2012 

 

Již devátý ročník! 

 

Polovina účastníků z Česka a polovina ze Slovenska. 

Věk 17 – 25 let  

 

Přijde ti to jako zajímavé? Tak neváhej a přihlas se! Uzávěrka přihlášek je 

už 31. 1. 2012 takž moc času nezbývá! 

Někdo by řekl jen další 

kurz, jistě, svým způsobem to tak 

je, ale můžeme se na něj dívat i 

jinak. Jedná se o kurz, který už 

má svou tradici. A co víc, má tu 

výhodu, že se tam seznámíme 

s novými lidmi nejen od nás, ale 

také ze Slovenska, a tedy máme 

možnost získat nové zkušenosti i 

od nich. Vidět rozdíl mezi českým a slovenským roveringem!  

 

Jedná se o zážitkový 

kurz, který spojuje tradici a 

snahu poznat a objevovat 

nové horizonty, a tím se 

dále posouvat dál. 

 

 

„Kurz FONS Slovensko je prameňom inšpirácie k ďalšej činnosti, vedie 

k sebapoznaniu a sebavzdelaniu.“ 

Junior   

Více informací na http://fons.skauting.sk/aktualny-rocnik.html 
 

Citace i obrázky převzaté z http://fons.skauting.sk/  

http://fons.skauting.sk/aktualny-rocnik.html
http://fons.skauting.sk/


 

 

Rovering v proměnách času 

13. února 2012 
 

Tento článek nabízí základní přehled o historii roveringu v českých 

zemích - dozvíte se o jeho počátcích a postupném vývoji až do 

současnosti a seznámíte se s několika osobnostmi, které rovering výrazně 

ovlivnily. Text je převzatý z knihy Skautské století, která letos vyšla u 

příležitosti 100. výročí českého skautingu. 

 

Lapka   

 

Roveři a rangers 

 

V Anglii se s rovery začalo pracovat už v roce 1917. Byli to skauti od 

sedmn{cti let, kterým jejich jméno připomínalo ide{l poutníka pom{hajícího 

na své cestě druhým. Odtud tedy symbolika - rozvětven{ roversk{ hůl a 

heslo Sloužím. V českém skautingu se 

roveři objevili ze všech výchovných stupňů 

nejpozději.  

Prvním Svojsíkovým svěřencům 

sice bývalo kolem šestn{cti a dnes bychom 

je za rovery označili, ale rovering jako 

samostatn{ výchovn{ kategorie se musel 

teprve vylíhnout. 

Jeden z hlavních problémů byl, že 

skautské oddíly roverům už neuměly 

nabídnout l{kavý program, a tak se většina 

starších skautů d{vala na tramping. 

Překladatel prvních roverských příruček 

Jan Nov{k k tomu řík{: “Ztr{ta, kterou 

trpí skautské hnutí odchodem, mnohdy tak 

častým, těch hochů, kteří dospěli kritického 

věku dospív{ní, není podmíněna tím, že by byli unavení skautingem vůbec, 

ale st{lým opakov{ním her, prací a činnosti bez kouzla novoty. Starší hoch 

chce konati těžší pr{ce, takové, jako konají dospělí, chce tužší skautské 

úkoly, než na které stačí nižší úroveň dušení i fysick{ hochů mladších.” 

 

Roverská hůl 



 

 

 

Roveři z pochopitelných důvodů toužili především po větší 

samostatnosti a samospr{vě. Ve dvac{tých 

letech se jim ovšem nikdo z vedení systematicky 

nevěnoval a bylo jich obecně jen m{lo. 

Souviselo to i s tím, že roverem se skaut mohl 

st{t od 16 let, tedy v době, kdy se objevuje 

vzdor vůči dospělým - a vůdcové leckdy byli 

starší učitelé vyžadující především k{zeň. Od 

osmn{cti let přitom bylo možné přihl{sit se k 

oldskautům, kteří už fungovali lépe. 

Širší pozornost se roveringu začala 

věnovat po roce 1930. Debatuje se o něm na 

sjezdech i v časopise Vůdce. Objevují se 

roverské zkoušky z{les{ka, přírodovědce nebo 

poutníka (měl ujít 300 km). V roce 1931 

Švýcarsko hostí první světový rover moot, kterého se účastní i šestičlenn{ 

delegace od n{s. 

Ve stezk{ch zdatnosti na konci 30. let se nově objevuje třetí stupeň 

pr{vě pro rovery. Organizační podmínky na ně kladou n{roky, podle 

kterých roverem nemůže být každý, ale krom jiného jen ten, kdo pom{h{ při 

vedení oddílu. Roverů je koncem třic{tých let přes tisíc a junaček 

(pozdějších rangers) stovka. Vůdci zvyklí na mladší skauty si ovšem s 

rovery st{le příliš nevěděli rady. 

Po v{lce se s úspěchem metodicky věnoval roveringu Mirko 

Vos{tka, který své zkušenosti vtělil do popul{rní knihy nazvané Rowerské 

dopisy. Výraznou roli 

sehr{l Vysokoškolský 

roverský kmen a později 

Kruh kolem Pavla 

Křivského. Společenství 

se dotklo stovky lidí a 

intelektu{lně orientovaní 

roveři a rangers, kteří se 

v něm sešli, ovlivnili 

vývoj a podobnu 

roverského programu až do současnosti.  

 

Kniha Skautské století 

Mirko Vosátka (1911 - 2004) 



 

 

 

V pades{tých letech vznikají roverské kmeny i ve věznicích, 

například v Leopoldově. V kr{tkém vzedmutí v roce 1970 uspoř{dal Ivan 

Mak{sek první roverský sraz.  

Větší rozvoj roveringu (byť neofici{lního) ale přich{zí až v 70. a 

80. letech, kdy se v mnoha oddílech daří 

vytv{řet program pro dříve neudržitelné 

starší skauty. 

Největšího rozmachu se roveři 

dočk{vají po roce 1989. Oddíloví vedoucí 

mají pro jejich z{jmy větší porozumění, 

velmi z{hy vznikají díky V{clavu 

Břich{čkovi a Miloši Zapletalovi kurzy 

FONS, počet kmenů strmě stoup{, 

objevují se roverské srazy (ObRok), 

vysokoškolské kmeny, 

zahraniční expedice, roverské 

časopisy i příručky. Současných 

roverů je mnohem víc než kdy 

dřív a ukazují, že především 

př{telské skupiny vzniklé v 

dětství jsou nejsilnější motivací pro setrv{ní v oddíle. A i když se funkční 

roverský program st{le trochu hled{, je dnes už z čeho vybírat. 

 

 

 

Text i s obrázky převzaty z knihy…Skautské století – Dobrodružný 

příběh 100 let českého skautingu, kterou napsali a fotografie shromáždili 

skauti Roman Šantora, Václav Nosek, Slavomír Janov a Václav Dostál. 

 

 

  

Václav Břicháček (1930 - 2010) 

Miloš Zapletal (1930) 



 

 

 

Jaro už dnes? 
 

proč jaro je už 20. 3.? 

 

Říkáte si jak to, že vám došel Roverníček už dnes? A vy jste se učili, že 

jaro začíná až 21. března? Čím to, že astronomické jaro začíná už 20. 

března a je to pravda? Ano, je! Již dnes v 6:14 ráno začalo astronomické 

jaro. Proč tomu tak je? Příčinou jsou v podstatě přestupné roky. 

Kalendářní rok trvá 365 dní a v případě přestupného 366, avšak 

problém je v tom, že slunce oběhne kolem Země za 365 dní, pět hodin a 

49 minut. A přestože se právě tento rozdíl kompenzuje přestupným 

rokem, tak ani tato kompenzace není přesná. A proto se začátek jara se 

posouvá z 21. března na 20. března a v roce 2048 bude dokonce u 19. 

března. Nemusíme mít však strach, ž by se jaro stále posouvalo. Zbylý 

rozdíl se totiž kompenzuje vynecháním přestupného roku třikrát za 400 

let. 

Junior   

 
K článku bylo čerpáno z internetových stránek http://fyzmatik.pise.cz/ 

 

 

Co se vám líbí a co nelíbí na Roverníčku? 

Toto je již třetí vydání Roverníčku, kdy má časopis nového šéfredaktora. 

Časopis se jistě hodně proměnil a doufám, že kupředu. Avšak aby se 

mohl Roverníček dále vyvíjet a měnit dle potřeb vašich, je potřeba vědět 

jaké jsou ty vaše potřeby, jaké jsou vaše nároky na časopis. Co byste zde 

chtěli mít. Proto vás žádám, abyste alespoň jen pár slovy ohodnotili 

Roverníček. Napsali, jaké články se vám líbí, co se vám nelíbí, co bystě 

změnili, co byste přidali a co ubrali. 

Neváhejte a pište, cokoli vás napadne k obsahové, ale i 

grafické stránce Roverníčku na rovernicek@skautkyjov.cz 

 

Za všechny poznámky moc děkuji 

 

  současný šéfredaktor Roverníčku Junior   

  

http://fyzmatik.pise.cz/
mailto:rovernicek@skautkyjov.cz


 

 

 

Pozvánky na akce 

23. – 25. 3. se koná v Ratíškovicích opět FANTASTICKÁ 

OLYMPIÁDA. Zahájení je v pátek od 19 hodin. Čeká na tebe 

spoustu her a soutěží, také se můžeš těšit na palačinkiádu. Více informaci 

na www.skautkyjov.cz. 

 

A tady je jedna pozvánka z okresních stránek, na akci, která 
určitě stojí za navštívení!  „Nejbližší Okresní jamboree bude v 

termínu 8. až 10. června 2012 a bude spojeno s oslavami 100 let 

skautingu v Českých zemích.“ Bližší informace budou později. 

 

19. května nás čeká další již 15. Ročník tradiční akce Veselských 

skautů Turnaj v ringu. Tak neváhej a dojeď! Pozvánka bude jistě 

zavčas! 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ale protože si nemůžeme užívat jen akce, ale je potřeba občas i něco pro 

středisko udělat, tak zde vypisuji i  

Brigády 
 

 

 

 

Nakonec proč by brigáda měla být nuda a něco co dělám jen 

z povinnosti? Najdi si vhodnou brigádu a užij si ji podle sebe! Co třeba ji 

zakončit táborákem, nebo udělat pak nějaký zábavný program?  

  

Dětský den v Hýslách 1.6. 

 

3.6. Brigáda 

na tábořišti 

21. 4. Brigáda 

na tábořišti 

Stavění tábora 30.6. 

8.5 Brigáda 

na tábořišti 

19.5. Brigáda 

na chatě 

Vietnam 

25. – 27. 5. 

Dětský den 

v Miloticách 2.6. 

 

http://www.skautkyjov.cz/


 

 

 

Zamyšlení…. 

 

Už od včerejška přemýšlím, zdali tento článek psát nebo jej v tomto čísle 

vynechat, neboť se mi nedostalo zatím žádného nápadu o čem tady psát. 

Tedy až doteď. Co třeba se zamyslet proč jsem skaut? Nebo raději proč 

jsem rover? Jistě je vám často předkládáno, abyste se nad touto otázkou 

zamysleli, a nepochybně jste to již mnohokrát udělali. Proto bych se zde 

rád podíval na tuto otázku trochu jinak a možná si položil ještě pár 

souvisejících otázek. Například co to znamená být rover?   

Myslím, že je to nejzajímavější věk, věk plný otázek a taky 

rozhodnutí. Rozhodujeme se, kam půjdeme na školu a to jak na střední a 

tak i vysokou. Rozhodujeme se, co budeme v životě dělat. Rozhodujeme 

se také, zdali zůstaneme aktivní skauti, nebo toho necháme. Myslím, že 

roverský věk je z celého života ten nejvíce zlomový. A proč tedy chceme 

nebo nechceme být roverem? Co nám to dává a co bere? Když se nad 

touto otázkou zamýšlím, tak si uvědomuji, že je to, stejně jako vše ostatní 

hodně individuální. Jisté je však jen to, že je jen na nás jak si to uděláme 

a zvláště u roverského věku si myslím, že možností co dělat ve skautu je 

spoustu.  

Můžeme dál pomáhat v oddíle, můžeme se stát členy kmene, 

můžeme jezdit na různé kurzy, nebo setkání. Můžeme mít roverskou 

družinu. Můžeme se podílet na organizaci akcí… 

Můžeme. Ale život přeci není o tom, co mohu, ale o tom co 

dělám!  O tom co změním. O tom čeho dosáhnu!  

 

Junior   

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na další číslo se můžete těšit již 21. 6. 2012 

rovernicek.skautkyjov.cz/ 

 

 

 

Své příspěvky můžete posílat na e-mail 

Roverníčku 

rovernicek@skautkyjov.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

Junior 2012 

 

 

 

 

http://rovernicek.skautkyjov.cz/
mailto:rovernicek@skautkyjov.cz

